Ata 9ª R.O 01.10.2018 - Página 1 de 2

Ata da nona Reunião Ordinária do Segundo Período de Reuniões da Sessão Legislativa

de 2018. Ao 1º (primeiro) dia do mês de outubro do ano de dois mil e dezoito, às 20h (vinte

horas), reuniram-se os Vereadores à Câmara Municipal, sob a Presidência do Vereador José

Carlos de Morais, presentes todos os Vereadores ao final assinados. Verificado o quorum

regimental para abertura da reunião, o Presidente colocou em discussão e votação a Ata da

Reunião ordinária anterior, a qual foi aprovada por todos. Ato contínuo, passou-se à leitura

dos Comunicados da Mesa Diretora:  A Comissão Permanente de Constituição, Legislação,

Justiça e Redação Final, aprovou, conclusivamente, no dia 24.09.2018, nos termos do art. 21,

inciso XXV, art. 50 c/c §3º do art. 163, todos do Regimento Interno, os seguintes projetos: -

Projeto de Decreto Legislativo nº 07/2017, de autoria do Vereador Tadeu Donizetti

Fernandes, que “Concede Diploma de Honra ao Mérito a Renata Santinelli” e - Projeto de

Decreto Legislativo nº 08/2018, de autoria do Vereador Antônio Carlos da Silva, que

“Concede Título de Cidadão Honorário ao Sr. José Carlos Santana”, - Ofício nº 4.032/18,

subscrito pelo Comandante da 18ª RPM, Polícia Militar de Minas Gerais, ao Vereador Vagner

Tarcísio de Morais, informando sobre a disponibilização de 2 (duas) motocicletas a serem

empregadas no policiamento da cidade de Alfenas; e à leitura dos ofícios do Expediente do

Executivo, a saber: - Ofício/Gab/Vice-Prefeito nº 853/2018, subscrito pelo Secretário

Executivo do Gabinete do Vice-Prefeito, Sr. Antônio Carlos Esteves Pereira, aos membros da

Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação Final, encaminhando

esclarecimentos prestados pela Procuradoria Geral, através do documento anexo, em

resposta ao Requerimento nº 77/2018; - Ofício/Gab/Vice-Prefeito nº 854/2018, subscrito

pelo Secretário Executivo do Gabinete do Vice-Prefeito, Sr. Antônio Carlos Esteves Pereira,

aos membros da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação Final

encaminhando esclarecimentos prestados pela Procuradoria Municipal, através do Ofício nº

92/PGA/2018, anexo, em resposta ao Requerimento nº 76/2018. Em seguida, foi realizada a

leitura das seguintes Indicações de Vereadores: - Indicações nº 419, 420 e 422/2018, de

autoria do Vereador Antônio Carlos da Silva; - Indicação nº 421/2018, de autoria do Vereador

Domingos dos Reis Monteiro; - Indicações nº 425, 426, 427 e 428/2018, de autoria da

Vereadora Kátia Geralda Silva Goyatá; - Indicação nº 429/2018, de autoria do Vereador

Domingos dos Reis Monteiro. Ato contínuo, o Presidente passou a palavra aos Vereadores

para breves comentários sobre a matéria do expediente ou sobre qualquer assunto de

interesse público. Continuando, iniciou-se a Ordem do Dia com a apresentação do seguinte

projeto de iniciativa do Executivo: - Mensagem nº 59, de 17 de setembro de 2018,

subscrita pelo Prefeito Municipal Luiz Antônio da Silva, encaminhando projeto de lei que

Ata 9ª R.O 01.10.2018 - Página 2 de 2

“Dispõe sobre a contratação por tempo determinado de servidores para atender à

necessidade temporária de excepcional interesse público no Município de Alfenas, nos termos

do inciso IX do art. 37 da Constituição Federal, e dá outras providências”. Em seguida,

passou-se à leitura de pareceres: Parecer conjunto das Comissões de Constituição,

Legislação, Justiça e Redação Final e de Orçamento e Finanças: - Projeto de Lei nº

43/2018, de autoria do Executivo Municipal, que “Cria o CEMEI – Centro Municipal de

Educação Infantil – Nestina Gonçalves de Ávila e dá outras providências”; - Projeto de Lei nº

47/2018, de autoria do Executivo Municipal, que “Autoriza a doação de bem público móvel

que especifica e dá outras providências”. (Doação à Associação Vida Viva de Alfenas: 01

Veículo automotor Chevrolet – Spin 1.8 LTZ – 2018). Em seguida, passou-se à Discussão e

Votação dos seguintes projetos em Primeiro Turno: - Projeto de Lei nº 43/2018, de autoria

do Executivo Municipal, que “Cria o CEMEI – Centro Municipal de Educação Infantil – Nestina

Gonçalves de Ávila e dá outras providências”; e - Projeto de Lei nº 47/2018, de autoria do

Executivo Municipal, que “Autoriza a doação de bem público móvel que especifica e dá outras

providências”. (Doação à Associação Vida Viva de Alfenas: 01 Veículo automotor Chevrolet –

Spin 1.8 LTZ – 2018). Os dois projetos de lei foram submetidos ao plenário em primeiro turno

e aprovados de forma unânime. A íntegra da manifestação dos vereadores nesta reunião está

disponibilizada na gravação em Cd que integra esta Ata. E para constar lavrou-se esta ata

que vai por mim assinada, Waldemilson Gustavo Bassoto, 1º Secretário, pelo Presidente e demais

Vereadores presentes.

José Carlos de Morais
Presidente

Antônio Carlos da Silva                Décio Paulino da Costa

Domingos dos Reis Monteiro                                 Fábio Marques Florêncio
                           2º Secretário

Edson Lellis dos Reis                   João Carlos Tercetti Augusto
                       Vice-Presidente

Kátia Geralda Silva Goyatá               Reginaldo Aparecido Flauzino

Tadeu Donizetti Fernandes                             Vagner Tarcísio de Morais